GRE. in home. Quia p̄missa contra reprobos dicta sunt: moy. ad electozum consolationē verba v̄tant. Nam subditur: his autē fieri incipientibus: respicite et leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Ac si dicit: Cum plage mundi crebescunt: leuate capita. i. exultate corda: quia oīs finit mūdus: cui amicti non estis prope sit redemptio quā questistis. In scriptura enī sacra sepe caput pro mente ponit: q̄ sicut capite regimur mētra: ita cogitationes mente disponuntur. Capita itaq̄ leuate: ē mētes nostras ad gaudia patris celesti erigere. EVSE. Uel aliter. Trāsa cū corpore alib̄ aduertū intelligibilia celestia. i. regnum seculi non aplius transibit: tūc v̄gnis salubris promissis tribuetur. unde dicit: his autē fieri incipientibus: respicite et leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Accipitis enī dei p̄missis que speramus erigemur q̄ ante curā fueram: et eleuabim̄ capita nostra: humilia et quondā: eo q̄ redēptio nostra quā sperabam: adert: illa. i. quā tota creatura expectat. THEO. i. p̄fecta libertas corporis et anime. Sicut enim p̄m̄ aduētū domini fuit ad reformationē animarū nostrarum. sic secundus ad reformationē corporum celebrabitur. EVSE. Dicit

autē hec ad discipulos suos: non tanq̄ ad eos qui v̄ntare deberent in vita ista vsq̄ ad terminum mundi: sed quasi vno corpore existente ipse et nobis et posteris vsq̄ ad consummationē mūdi credituris in christū. GRE. in bo. Quod autē calcarū mundus atq̄ despici debeat: p̄ouida cōparatione manifestat cum subdit: Videte ficulneam et oēs arbores: cū producant ex se fructū: scitis quoniam prope est etas. ita et vos cū videritis hec fieri: scitote quoniam prope est regnū dei. q. o. Sicut ex fructu arboris vicina etas agnoscitur: ita ex ruina mundi prope cognoscitur et regnū dei. Et ex hoc ostendit q̄ fructū mundi ruina ē. Ad hoc enim germinat: ut quēcuq̄ germine aluit: claudib̄ cōsumat. Bene autē regnū dei etas comparat: q̄ tunc meritis nostris nebulosa transeat: et vite vite eterni solis claritate fulgeat. AM. Matheus autē de sola v̄tra ficulnea hic de arboribus omnib̄. Duplicē autē habet figuram ficulnea: vel est v̄tra mitecunt: vel cū peccata luxuriant. Sicut ergo cū fructū omnibus v̄rescūt arborib̄: et ficulnea secūda laz floret. i. cū omnis lingua cōfiteatur deo: confitente etiā populo iudeozū: sperare domini debemus aduentum quo tanq̄ deponit etas resurrectionis fructū metentur. Sicut cū leuē fragillēz inactantia tanq̄ folia synagoge homo iniquitatis induerit: conijcere debemus appropinquare iudiciū: nam remunerare fidem domini et delinquenti si nem affere festinat. AVG. ad besitūm: Cū autē dicit: Cum videritis hec fieri que intelligere poterimus nisi ea q̄ supra memorata sunt: In his autē ē quod dicit: Et tunc videbitur filius hominis venient. P̄ouide cū hoc v̄num fuerit: non iā erit regnū dei: sed prope erit. An dicens ē nō omnia q̄ supra cōmemorata sunt esse intelligenda v̄b̄ ista. Cū videritis hec fieri: sed aliq̄ coz: hoc. i. excepto quod dicitur ē. Et tūc videbitur filius hominis. Sed matheus aperuit nullis exceptis et accipiendū dicens: Ita et vos cum videritis hec oia. Inter que ē q̄ videbitur filius hominis veniens ut intelligat de aduentu quo nunc venit in mēbris suis tanq̄ in nubibus. vel in ecclesia tanq̄ in nube magna. TY. Uel aliter dicit: Prope est regnū dei: quia oīs hec sicut nondū v̄tra finis rerū euēniēt: sed iā in finē tendit. nam et ipse aduētū oīs eliminās oīz p̄ncipiū et potestatem p̄parat regno dei. EVSE. Sicut enī i hac vita sol hie me recedente ac succedente verū radiū calidū mittens fouet ac viuificat humi condita semina exuēntia p̄sca figurā: pullulant autē noua varium viroz habitata: sic et gloriosus v̄ngentū dei aduētū viuificatulis radijs illustrans nouū seculū oudū condita p̄ totū mūdū semina. i. oīz mētes in puluere terre potiozibus cozpozib̄ q̄ p̄i. p̄ducit i lucē: ac confutata morte regnabit oīceps v̄tra seculi noui. GRE. in bo. Omnia autē p̄dicta sub magna certitudine confirmantur: cū subdit: Amē dico vobis quia non preteribit generatio hec donec oia fiant. BED. Mūc cōmēdat q̄ ita p̄nūciat: Et si dicitur fas ē iuratio et ē q̄ dicit: Amē dico vobis: Amē quippe interpretat verū. Igitur veritas dicit: Verum dico vobis: q̄ si non diceret: mentis oīno nō posset. Generationē autē aut oē genus humanū dicit: aut specialiter iudeozū. EVSE. Uel generatio nē dicit nouā generationē ecclesie sancte sue: ostendēs duraturū populū fidelis vsq̄ ad id tempus quo visurus sit omnia: et euēntus verbozū saluatois oculis apprehendet. THEO. Quia enim turbationes et bella: et alteratiōnes ita cōmemorant q̄ ceterarū rerū futurū cē p̄dixerat: ne q̄s suspicarentur q̄ ipsa christianitas p̄tura foret sub iungit: Celi et terra transibunt: verba autē mea non transibunt. q. o. Et si cūcta cōmouentur: fides tū mea nō deficiet. Ex quo innuit ecclesie p̄ferre totū creaturē: sed creatura p̄ntes alterationē: fidelis vero ecclesie et sermones euāgelij permanebūt. GRE. in bo. Uel aliter: Celi et terra transibunt: et quasi dicit. Omne quod apud nos durabile est sine mutatione durabile ad eternitatem non est: et omne quod apud me transire cernit: sicut et sine transibuntur

quia sine mutabilitate manentes sententias exprimit sermo meus qui transit. BEDA. Scilicet autem quod transibit non cibereum sive sidereum: sive aereum a quo aues celi nominantur intelligere debemus. Si autem terra transibit: quomodo ecclesiastes dicit: Terra in eternum staret: sed aperta ratione celum et terra per eam quam nunc habet imaginem transcurrit: attamen per eternum sine fine subsistit.

Attendite autem vobis ne forte grauetur cor vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite et superueniat in vos repentina dies illa. Tanquam laqueus enim superueniet in omnes qui sedent super faciem omnis terre. Vigilate itaque omni tempore orantes: ut digni habeamini fugere ista omnia que futura sunt: et stare ante filium hominis.

THEO. Posuit supra dominus terribilia et sensibilia malorum indicia que occupabunt peccatores: sed contra hec mala remedium est cautela et oratio. unde dicit: Attende autem vobis ne forte grauetur cor vestra in crapula et ebrietate. BASI. Singulis animalium a conditore omnium deo habet intrinsecus causas facientes ad tutelam consistentem proprie. propter quod et christus nobis dedit hanc mentionem ut quod illis a natura: hec nobis auxilio rationis et cautela contingat. fugitibus quidem peccatis: ut irrationabilia fugiant: morantia pabula: iniquitatem vero iustitia sicut illa herbas nutritivas requirunt: et ideo dicit: Attendite vobis ut scilicet discernere possitis a salubri non cibus. Sed quoniam dupliciter contingit attendere: hinc quidem corporis oculis: illinc vero per intellectus virtutem: oculus corporis virtutem non attingit. Restat igitur dicitur de ore in intellectu: Attendite hoc est videlicet circumspicite vos: pugil habentes ad vestram custodiam anime lumine. Neque autem dicit: Attendite vestris aut eis que circa vos sunt: sed vobis: vos enim estis intellectus et anima: vestrum autem corpus est sensus: circa vos autem opes artes et reliqua vite suppellex: quibus non monet attendendum: sed anime curam precipua cura habenda. Eadem vero admonitio egrotantes sanat: et sanos perficit: fructus penitentium: pulsores futurorum: non alienorum censorios: sed suorum scrutatores: non dimittentes intellectum suum fieri passionum: sed irrationale anime subiectes rationali. Cur autem sic attendendum subicitur dicitur: Ne forte grauetur cor vestra in crapula et ebrietate et curis huius vite. TY. quod dicitur. Certe ne lumina mentis vestre grauetur. Cura namque penitentium vite et crapula et ebrietate fugat prudentiam: quassant fidem: operant naufragia. BASI. Est autem ebrietas nimis usus vini: crapula vero anxietas et nausea que est in ebrietate: a motione capitis greco vocabulo dicitur. Sicut igitur cibis ut non esuriam: sic et potibus ne sitim patiamur videndum est: vitanda diligenti lapsus. Fallax enim est vini ingessio: ala autem vino libera prudentissima erit et optima si buimecta vini vaporibus quasi quadam nube velat. Curiositas autem huius vite quousque nihil inbibitorem continere videat: si tamen ad cultum diuinum non coadiuuat: vitanda est: et quare hoc dixerit ostendit subdit: Et super. in vos repentina dies illa. THEO. Non enim cum de liberatione venit dies illa: sed ex ipso iusto et furtim capiens tanquam laqueus non cauetes. unde sequitur: Tanquam laqueus in omni die super faciem omnis terre. Quod diligenter discuti potest. Capiet enim dies illa sedentes in superficie terre quasi ipse meditatores et inertes. Quotquot vero sunt solertes et agiles ad bonum: non sedentes et quietes in terrenis: sed surgentes ab eis sibi dicentes: Surge vade: quoniam non est hic tibi requies: talibus non est illa dies ut laqueus et discrimen: sed ut dies festinus. EVSE. Predicta igitur dicitur esse attendenda ad cauendam grauedinem inde puenientem. vnde sequitur: Vigilate itaque omni tempore orantes. THEO. scilicet famem pestem: et cetera huiusmodi que temporaliter decus et aliquid imminet: et ea que postmodum accidunt eis perenniter. Illa enim aliter capere non possumus nisi per vigilas et orationes. AVG. de co. eu. Dec intelligit illa fuga quam mattheus commemorat: que non debet fieri in byeme vel sabbato. Ad byemem

pertinet curare huius vite: que tristes sunt velut byems. Ad sabbatum vero crapula et ebrietas: que carnaliter lasciuia luxuriosa cor submergit atque obvertit: quod malum sabbati nomine significatur: quod illo die iudei delictis affluunt: dum spirituale sabbatum ignorat. THEO. Et quod christianum decet non solus fugere mala: sed etiam nisi ad gloriam exquenda subdit: Et stare ante filium hominis. Dec enim angelica gloria stare ante filium hominis deum nostrum: et faciem eius iugiter cernere. BEDA. Et certe si quis sapiens medicus preciperet attendere a succo siliculis herbe: ne repentinus interitus superueniat: magno studio mandata seruaremus. Nunc autem saluatore admonente ebrietate et crapulam: et curas seculi esse cauendas: his sancti et consummi non timent: quia fidem quam medici dicitis prebeant: domini verbis prebere contemnunt.

Erat autem diebus docens in templo: noctibus vero exiens morabatur in monte qui vocatur oliueti. Et omnis populus manebat ad eum in templo audire eum.

BEDA. Que verbis preceperat dominus suis confirmat exemplis. nam qui nos ante iudicium aduentum et incertum singulorum exitum ad vigilandum hortatus est et orationem: ipse imminente tempore passionis sue doctrinam vigiliis et precibus instat. unde dicitur: Erat autem diebus docens in templo. In quo suo exemplo insinuat hoc esse dignum deo vigilare. vel dicto vel facto proximis viam veritatis ostendere. CIRYL. Que autem erat que docbar: nisi transcendentia cultus legis. Instabat enim tempus quo debebat umbra in veritatem transforari. THEO. Tunc autem et euangeliste plerumque documentorum christi que cum per triennium fere predicauerit: documenta eius que conscripserunt: dicit aliquis vix ad vnius diei sermones sufficere. Ex pluribus ergo pauca describetur: dederunt nobis quedam gustu dulcedinis doctrinam ipsius. Ostendit autem nobis dominus quod oporteat noctu et quiete aliquid deus et in die prodesse hominibus: et colligere quidem in nocte distribuere vero collecta in die. unde subditur: Noctibus vero exiens morabatur in monte qui vocatur oliueti. Non quasi opus habens oratione: sed ad exemplum vandum hoc egit. CIRYL. Quia vero eloquium eius in potestate erat: et potestatiue transferbat in spiritalem cultum que per moysen et prophetas tradita fuerant in figuris: populus eum audius audiebat. unde sequitur: Et omnis populus manebat. i. mane venire accedebat ad eum in templo audire eum. Populo autem ante lacanum venient ad eum congruum erat dicere: Deus deus meus: ad te de luce vigilo. BEDA. Mystice autem et nos cum inter proferamus sobrie et pie et iuste conueriamur: diebus in templo docemus: quia formam boni operis fidelibus prebentes: noctibus vero in monte oliueti moramur: quia in tenebris angustiarum spirituali consolatione respiramus: et ad nos quoque populus manebat: cum vel discussis operibus tenebrarum: vel cunctis nebulis pressurarum nos imitantur.

CA. XXII.

Propeinquabat autem dies festus azimorum qui dicitur pascha: et querebant principes sacerdotum et scribe quomodo iesum interficerent: timebant vero plebem.

CHRY. Umbra nostro fuerunt festa iudaica: et ideo si querueris a iudeo de pascha et azimis: nil magis proferat: commemorans liberationem ab egypto. Siquis autem a me querierit: non audiet egyptum nec pharaonem sed absolutionem erroris et tenebrarum diabolorum: non per moysen sed per filium dei. GLO. Ad cuius passionem enarranda accedens euangelista premitit de figura dicens: Appropinquabat autem dies festus azimorum qui dicitur pascha.

BEDA.

BEDA. Pascha quidem hebraice dicitur pascha. non a passione: sed a transitu nominatur: eo quod exterminator videns sanguinem in foribus israelitarum pertransierit: nec percussit primogenita eorum. Vel ipse dominus passus auxilium populo suo desuper ambulauit. Hoc autem inter pascha et agnus distat: quod pascha ipse solus dies appellatur: in quo agnus occidebatur ad vesperam: hoc est. xvij. luna primi mensis. xv. autem luna quando egressus est de egypto: succedebat festiuitas agnorum septem diebus usque ad viginti primam diei eiusdem mensis: unde euangelij scriptura indistincte vnum pro alio ponere solet: unde hic dicitur dies agnorum qui dicitur pascha. Significatur autem per mysterium quod christus semel pro nobis passus: per totum tempus huius seculi quod septem diebus agitur in agnis sinceritatis et veritatis preceptis esse viuendum. CHRY. Principes autem sacerdotum nefarias res tractant in festo. unde sequitur: Et querebant principes sacerdotum et illi de functione creati aliorum. Tunc vero cum inciperet iudicium diffolui: multi erant principes sacerdotum annuatim creati. Hi ergo volentes iesum occidere non metuntur diuinam. Et tunc peccati incurrunt contagium: sed vbiq; timent humana. unde sequitur. Time. ve. plebem.

BE. Non quidem seditionem mententes: sed cauentes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur. Dec autem ante biduum pasche congregatis eis in atriis capite mattheus acta attestatur.

Intrauit autem sathanas in iudam qui cognomen habet scharioth: vnum de duodecim: et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt: et pacti sunt pecuniam illi dare. Et spondit. Et querebat opportunitatem: ut traderet illum sine turbis.

THEO. Quia dicitur quod principes sacerdotum querebant modum quo interficerent iesum nullum incurrerent periculum: consequenter modus qui eis occurrit narrat cum dicitur: Intrauit autem sathanas in iudam. TY. In iudam sathanas intrauit: non impellens: sed patulum inueniens hostium. naz oblitus omnium que viderat ad solam auaricia dirigebat intuitum. CHRY. Ponit autem eius cognomen subdicens. Qui cognominabatur scharioth. Erat enim alius iudas. TY. Subdit autem: Unus de duodecim. Nam numerum adimplebat: non autem vereungebanur apostolica dignitate. CHRY. Vel hoc addit euangelista vel absontum quidem: ac si diceret erat de primo choro diligentius electorum. BE. Non est autem huic contrarium quod iohannes dicit: Post buccella intrasse in eum sathanas: quod nunc intrauit: ut quasi alienum tentaret. tunc autem quasi proprium ad quecumque vellet agenda intraberet.

CHRY. Attende autem magnam iude nequidiam: cum quia per se proficiscitur: cum quia pro precio hoc facit. Sequitur enim: Et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt. THEO. Magistratus hic appellatur prepositi constructionum templi: vel etiam illi quos Romani populo preceperant: ne prouerent in tumultus: erant enim seditionis. CHRY. Propter auaricia autem iudas factus est talis. Sequitur enim: Et pacti sunt pecuniam illi dare. Tales enim auaricia generat passionem: reddit impio: et deus ignorare compellit: ut nulli beneficiam sit eis: ad nocendum impellit. unde et hic sequitur: Et spondit. THEO. id est pepigit et pro misit et querebat ad opportunitatem ut eum traderet sine turbis id est querebat eum tradere quando viderat eum seorsum existere sine turbis. BE. Multi sunt iude scelus exhorrent: nec tamen cauent qui enim charitatis et veritatis iura spernit christum que est veritas et caritas prodit: maxime cum non

infirmitate vel ignorantia peccet: sed ad similitudinem iude querat oportunitatem: ut arbitris absentibus: veritatem mendacio: virtutes crimine immutet.

Venit autem dies azimorum: in qua necesse erat occidi pascha. Et misit petrum et iohannem dicens: Euntes parate nobis pascha: ut manducemus. At illi dixerunt: Ubi vis parare? Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem occurret vobis homo quidam amphoram aque portans: sequeimini eum in domum in quam intrat: et dicetis patri familias domus: Dicit tibi magister: Ubi est diuerorium: vbi pascha cum discipulis meis manducem. Et ipse ostendet vobis cenaculum magnum stratum: et ibi parate. Euntes autem inuenerunt: sicut dixit illis: et parauerunt pascha.

TYTVS. Ut nobis dominus celeste pascha dimitteret typicum manducauit: figuram remouit: ut veritas locum obtineret: unde dicit: Venit autem dies agnorum in qua necesse erat occidi pascha. BEDA. Dies agnorum pasche quartadecima primi mensis appellat: quando fermento abiecto pascha id est agnus occidit ad vesperam consumatur.

EVSE. Siquis autem dicat: Si prima agnorum discipulis saluatois parat pascha ergo et eadem die oportet nos pascha celebrare. Dicemus hoc non fuisse monitionem: sed historiam facti: quod accidit tempore salutaris passionis. Aliud autem est narrare gesta vetera: et aliud sancire: et potestis statuta relinquere. Quinetiam saluator non egit pascha cum iudeis quando agnum imolabant. naz illi quidem hoc egerunt in parascue: quoniam passus est dominus: unde non introierunt in atrium pilati ut manducarent pascha: ex quo enim veritatem insidiati sunt: verbum veritatis a se expulerunt: non primo die agnorum quo die debebat immolari pascha manducantes solum sibi pascha. erant enim erga aliud attentis: sed die sequenti post illam que erat agnorum secunda. Dominus vero prima die agnorum: hoc est quinta feria sabbati: pascha cum discipulis peregit. THEO. Eadem autem quinta feria: mittit duos ex discipulis suis ad parandam pascha petrum. s. et iohannem: aliter. s. ut diligenter: aliter ut dilectum. unde sequitur: Et misit petrum et iohannem dicens: Euntes parate nobis pascha ut manducemus. Per omnia manifestans quod usque ad extremum vite non est aduersatus legi. Mitit autem eos ad alienam domum. nam nulla domus erat ei neque discipulis suis: alioquin apud aliquem eorum pascha celebrasset. ideo subditur: At illi dixerunt. Ubi vis parare? BEDA. quasi dicitur. Non habemus domicilium: non habemus tabernaculum: audiant quibus edificandam domum cura est: cognoscat christum omnium dominum locum vbi caput reclinaret non habuisse.

CHRY. Cum autem ignozent ad quem mitterentur si gnus dedit eis: sicut et samuel sauli. unde subditur. Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem: occurret vobis homo: amphoram aque portans: sequeimini eum in domum in quam intrat. AMBRO. Primus maiestatem diuinitatis aduertit: cum discipulis loquitur: et iam nouit quid alibi sit futurum: deinde designationem eius in tuere: quia non persona diuitis aut potentis eligitur: sed pauper ambitur et angustum hospitium pauperis: amplius nobilium edibus antefertur. Sciebat autem dominus nomen eius cuius sciebat mysterium: et occursum: sed ideo sine nomine designatur: ut ignobilis estimetur. THEO. Vel ideo mittit eos ad hominem ignotum: ut ostendat quod passionem voluntarie subiit. Qui enim mentes huius ignoti viri subegit ut eos susciperet: poterat quodcumque voluisset cum iudeis tractare. dicunt autem quidam: quod ideo non dixit nomen hominis: ne proditor cognito nomine domum panderet phariseis qui venientes cepissent eum

pluribus ceteris et spiritualis mysteria discipulis tradere sed quibusdam indicis in quadam domo dirigat eos. unde sequitur: Et dicitis patrifamilias domus: dicit ubi manserunt? et dicit: ubi pasca cum discipulis meis manducet. Et ipse vobis ostendit cenaculum magni strati: et ibi pasca. **GLO.** Quibus signis inveni discipulis solliciti quod data eis fuerat impleretur. ubi sequitur: Eunt autem invenerunt sicut predictum illis Iesus: et paraverunt pasca. **BE.** Hoc pasca exponit apostolus ait: Pasca nostrum imolatum est Christus: quod quidem pasca tunc necesse erat occidi: quasi paterno consilio ac distinctione sancti: qui hodie sequenti hoc est. xv. luna sit crucifixus: hac tunc nocte qua agnus imolabatur a iudeis tentas et ligatus imolationis hoc est passionis sue sacramentum exordium. **THE.** Intelligentiam autem vitem quidem agimus: tota conversatione que est in luce spirituali nulla redolentem vetustate prime precaricationis adde: in qua viventes non delectantur in Christi mysterijs. Dec autem mysteria petrus et iohannes parant. i. actio et contemplatio: servus celli et mansuetudo pacifica. His autem paratoribus occurrit homo: qui per predicta reperimus statim homo dicitur ad imaginem dei: qui potest amplexus aque que significat gratiam spiritus sancti. Amplexus autem est humilitas cordis: humilibus enim datur gratia: qui se cognoscit esse terram et pulverem. **AM.** Uel amplexus est mensura perfectio: aqua autem est que sacramentum Christi est meruit: que lavare meruit non lauari. **BE.** Parat autem pasca ubi aqua infertur amplexus. qui tunc adest quo veri pasce cultores: typicus de lumine auferatur cruor: et ad tollenda crimina vivifici fontis baptismi consecratur.

**ORI.** sup. mar. Ego autem puto quod homo qui ingredientibus discipulis in civitate occurrit amplexus aque potans erat quidam minister patrifamilias: potans mundatorem aut potabilem aquam in vase fictili: que puto esse moysen spiritalem doctrinam potantem in corporalibus historijs. Qui autem non sequuntur spiritualiter cum: non celebrant pasca cum Iesu. **Atten-** damus quod Iesus dicitur nobiscum ad superiorum locum in quo est dicitur: quod demonstrat ab intellectu qui est in vnoquoque hodie paterfamilias: discipulis Christi. **BE.** autem domus superioris nobis magna ut capiat Iesum vobis deus: quod non capit nisi a magnis sensu. Et sit domus hec a patrifamilias intellectum separata filio dei: et sit mundata nullo modo hinc malicie fordes. Sit et domus illius princeps: non qualibus cognoscitur hinc nomen. Unde mystice dicitur in mattheo. Ite ad quendam. **AM.** In superioribus autem magni hinc strati: ubi magni meriti eius aduertat in quo dominus cum discipulis sublimi virtute eius delectatione requiescit. **ORI.** sup. mar. Scire autem debemus quod in epulationibus et sollicitudinibus secularibus sunt: non ascendit in domum illam superiorum: et propterea non celebrant cum Iesu pasca. Post sermones enim discipulo quibus cathedra dicitur patremfamilias id est intellectum venit et divinitas coepulans discipulis in domo predicta.

Et cum facta esset hora discubuit: et duodecim apostoli cum eo. Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pasca manducare vobiscum antequam patiar. Dico enim vobis: quod ex hoc non manducabo illud: donec impleatur in regno dei. Et accepto calice gratias egit et dixit: Accipite et dividite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis: donec regnum dei veniat.

**CIRY.** Postquam discipuli pasca paraverunt agitur de pasce comestione. unde dicitur: Et cum facta esset hora: discubuit et duodecim apostoli cum eo. **BE.** Hora manducandi pasce designat quartadecimam diem primi mensis per ducta ad vespere. xv. luna iam terris apparuit. **THE.** Sed qualiter dominus discumbere dicit: cum iudei stantes pasca manducarent? Dicitur ergo quod cum manducassent legale pasca accubuerunt sic commune vestrum manducantes quosdam

alios cibos. Sequitur. Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pasca manducare vobiscum antequam patiar. **CIRY.** Quod ideo dicitur: quod discipulis ausus pro ditionis tempus exprobat: sed ne traderet eum ante festum pasce: non exprobat: dominus domus vel vix penes quem pasca pararet: cuius causam per hoc verba ostendit. **THEO.** Uel dicitur desiderio desideravi. quod. Dec vltima mihi cena vobiscum est pro quod et amabilis est mihi: sicut et quod peccati profectus sui vltima vobis suis vultus profectus. **CHR.** Uel hoc dicitur: quod pro illud pasca crux iminebat. Invenimus autem plures cum predicantem suam passionem et eam cupit euenire. **BE.** Desiderat pro primo typicum pasca cum discipulis manducare: et sic passio nis sue mundo mysteria declarare. **EVSE.** Uel aliter. Cum dominus novum pasca celebraret: oportune dixit: Desiderio desideravi hoc pasca. i. novum mysterium novum testamentum quod tradebat discipulis: quod plures ante eum prophetate et iusti capierant. Sed et ipse sitiens communem salutem: hoc tradebat mysterium quod toti mundo contingeret. Pasca vero moysi statutum erat in vno loco: scilicet in hierusalem celebrari. unde non congruebat omnibus gentibus. et ideo non erat desideratum. **EVSE.** Ex hoc benedictionum dementia de carnalis est redargui poterat domino manducante pasca iudeorum. unde signanter dixit: Hoc pasca. ne quis ad aliud invertere possit. **BE.** Sic ergo dominus legalis pasce approbato: extitit: et hoc ad sue dispensationis figuram occidendo pertinuisse. vterque vltima carnaliter exhiberi. unde subdit: Dico enim vobis quod ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno dei: id est nequaquam ultra mosalem pasca celebrabo donec in ecclesia spiritualiter intellectum compleatur. ipsa enim est regnum dei: secundum illud: Regnum dei intra vos est. Ad verum autem illud pasca cui finem desiderabat imponere pertinet etiam illud quod subditur: Et accepto calice gratias egit et dixit: accipite et dividite inter vos. Ob hoc gratias egit quis vetera transiura et ventura fuerant omnia nova. **CHRY.** Memento ergo cum ad mensam sederis quod post mensam oportet te orare atque ideo venterz impleas sobrietate: ne gravatus nequeas genuflectere ac supplicare deo. Non igitur post escas ad lectum: sed ad orationem vertamur. Evidenter enim hoc christus significavit: quod post escas non somnus: non cubile: sed oratio et sacrarium lectio scripturarum succedere debet. Sequitur: Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis: donec regnum dei veniat. **BE.** Potest quidem hoc et simpliciter accipi: quod ab hac hora tunc usque ad tempus resurrectionis quo in regno dei erat venturus: vinum bibitur non esset postea nancqz cibum potumque sumpsisse eum testatur petrus dicens. Qui manducavimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis. **THEO.** Dicitur autem resurrectionis regnum dei: quis mortem exterminavit. unde et dicitur aut. Dominus regnavit decorum indutus est: scilicet formosi amicus: secundum Isaiam: exorta corporis corruptela. Resurrectione autem adveniente iterum cum discipulis bibit: ut probaret quod resurrectio non erat phantastica. **BEDA.** Sed multo consequentius est: ut sicut supra typicum agni esum: sic et potum pasce neget se gustatur: donec ostensa gloria regni dei: fides mundi adveniat ut per duo maxima legis edicta: escam scilicet et potum pascalem spiritualiter immutata: disceres omnia legis sacramenta ad spirituales observantias fuisse transferenda.

Et accepto pane gratias egit: et fregit: et dedit eis dicens: Hoc est corpus meum: quod pro vobis datur. Hoc facite in mea memoracione. Similiter et calicem postquam cenavit dicens: Hic est calix novum testamentum in sanguine meo: qui pro vobis fundetur.

**BEDA.** finis pasce veteris solennis: transit ad novum quod in sue redemptionis memoria ecclesia frequentare desiderat: pro carne agni et sanguine: sue carnis

sanguinisque sacramentum in panis ac vini figura substantans: sacerdos in eterna factus secundum ordinem melchisedech. unde dicit: Et accipite panem gratias egit. sicut et de veteribus terminandis gratias egit: nobis exemplum tribuens in obsequio boni operis inchoatione et perfectione vobis et glorificatione. Sequitur: Et fregit. Fragit ipse panem quem porrigit: ut ostendat corporis sui fractionem: non sine sua sponte futura. Et dicit eis dicens: Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur.

**GRE.** niscus: Panis. n. ante consecrationem coloris panis fregit vbi consecratur mysterio sicut et de corpus Christi. **CIRY.** Nec dubites an hoc vix sit eo manifeste dicente: Hoc est corpus meum. sed potius suscipe verba salvatoris in fide. Cum. n. sit veritas: non mentit: Insuper igitur dicentes mysteria benedictione sanctificatione cessare: sique reliquie remanent eius in ore sequitur: Non. n. mutabitur sacro sanctum corpus Christi sed virtus benedictionis et vivificationis gratis ingit in eo est. Virtus. n. vivificationis dei patris vigenitum verbum est quod caro facta est: non desinens esse verbum sed efficiens carnem vivificantem. **ST.** n. i. aliquo liquore modicum panis imiserit: reperies hunc bibulum qualitate illius. Igitur vivificantis dei verbum vivens seipsum proprie carnis fecit eam vivificantem. Nunquid ergo et quomodo in nobis vita dei est: vel verbo exite in nobis vivificantis erit nostrum corpus? Sed aliud est secundum participationem habitudine non habere in nobis dei filium: aliud ipsum fuisse factum carnem. i. corpus sumptum ex alma virgine propter corpus effecit. Debet autem ergo cum nostris quodammodo vni corpus vobis per sacra eius carnem et preciosis habitudine que accipimus in benedictione vivificantis in pane et vino. Ne. n. horremus carnem et sanguinem appositam sacris altaribus: code scilicet oculus nostris fragilitatibus illius oblati vim vite. **Conuertens** ea in veritate propter carnem: ut corpus vite quomodo semen vivificantis inueniat in nobis: unde subdit: Hoc facite in mea memoracione. **CHR.** super iohannem: Hoc fecit Christus dicens nos ad manus amicitie seque: suam claritatem declarans erga nos: prestans se non solum videri desiderantibus: sed et palpare et comedere et amplecti et totum affectum explere. Igitur ut leones flammam spirantes: sic ab illa mensa discendum terribiles facti diabolo. **BA.** Dicit autem quo pacto debet edere corpus Christi: in memoria. i. obedientie Christi vix ad mortem: ut quod vivunt non amplius in se vivat: sed in eo qui pro eis mortuus est et resurrexit. **THEO.** Duos autem calices lucas commemorat. de altero quidem supra dixit. Accipite et dividite inter vos: quod dicit aliquis esse typum veteris testamenti atque vero post panis fractionem et distributionem ipse partitur discipulis. unde subditur: Similiter et calicem postquam cenavit. **BEDA.** Subaudit. dedit eis: ut sit plena constructio. **AVG.** de con. euange. Uel quod lucas bis de calice commemorat: prius antequam panem daret: inde postquam panem dedit: illud quod superius dixit pro capite: ut solet illud vero quod ordine suo posuit: non commemorat superius. **Utrique** autem coniunctum eandem sententiam facit: que illorum est. i. matthei et marci. **THE.** Noiat autem dominus hunc calicem novum testamentum. unde sequitur. Dicitur: hic est calix novum testamentum in sanguine meo qui pro vobis fundetur. significat novum testamentum in suo sanguine exordium sumere: nam in veteri testamento sanguis animalium affuit: cum data fuit lex: nunc vero sanguis verbi dei significat nobis novum testamentum. Cum autem dicitur: pro vobis: non significat pro solis apostolis corpus Christi datum et sanguinem effusum fuisse: sed causa totius humane nature. Et verus qui dem pasca ad remouendam servitutem egypti fiebat: sanguis autem agni ad primogenitum custodiam: novum vero pasca ad peccatorum remissionem: sanguis autem Christi ad conservationem eorum qui dediti sunt deo.

**CHRY.** hic enim sanguis operatur in nobis imaginem regiam: nobilitatem anime non permittit marcescere: propterea irrigans anime: magnamque inspirans virtutem.

tem. Dicit sanguis fugat demones: aduocat angelos et dominum angelorum. Dicit sanguis efficit laetitiam ore et adibile fetit celi. Dicit sanguis picipes sanguinis sunt supernis virtutibus amicitia regio pallio: magis autem ipso rege indant. Et sicut si mundus accesserit salubriter accessit: sic si imbutus scientia prauis: dano se accedit in pena et supplicia. Nam si qui imperatoris contumacia purpura: pari pena plectuntur cum eis qui obellunt: absurdum non est si et qui obicena mente corpus Christi recipiunt: pari pena plectantur cum his qui illud clauis transfo derant. **BE.** Quis vero panis confirmat: vnum vero sanguinem operat in carne: hoc ad corpus Christi illud refertur ad sanguinem. Uerum quod nos in Christo et in nobis Christum manere oportet: vnum dominici calicis aqua misericorditer enim iohanne. Aque populi sunt. **THEO.** Prius autem datur panis: secundario calix: prius enim est spiritualibus laboriosus actus velut panis: non solum quod in vultu sudore laboratur: sed et quod ore comedit: non est facile ad glutendum. Deinde post labores sequitur exultatio et ad gratiam que est calix. **BE.** Ideo autem tunc cenati panem carum apostoli: quod necesse erat pasca typicum ante consumari: et sic ad veri pasce sacramenta transire. nunc autem in bonorem tantum sacramenti placuit magistris ecclesie: prius nos spiritualibus epulis reficere: ac deinde terrenis. **GRECVS.** Totum autem corpus et sanguinem omni suscipit et si mysterioque partem accipiat. Sicut. n. vnum sigillum diuersis tota sua figuram impartitur: et integrum manet post distributionem: et sicut vna vox penetrat ad multos auditus: sic nulli vnum bium sit corpus et sanguinem omni totum in omnibus reperiri. fractio autem panis venerandi passionem significat.

Uerum ecce manus tradens me: mecum est in mensa. Et quidem filius hominis secundum quod diffinitum est vadit. Uerum tamen vobis illi per quem tradet. Et ipsi ceperunt querere inter se: quis est ex eis qui hoc facturus est.

**AVG.** de con. euange. Cum tradidisset dominus discipulis calicem rursus de traditore suo locus est dicens: Ueritamen ecce manus tradens me: mecum est in mensa.

**THEO.** Quod dixit non solum ut ostendat se scire futura: sed et ut ostendat nobis proprietatem bonitatis: scilicet quod non propter misit quin persequeretur ea que spectabant ad deum. Dat enim nobis exemplum: ut vix ad fines satagamus lucrum peccatores: et ut ostendat proditoris nequitiam: qui et cuius a fieri non erubuit. **CHRY.** Et particeps estis mysterio: conuersus non est. sit enim scelus eius vix immanis: tum quia tali proposito imbutus adijt mysteria: tum quia adiens melior factus non fuit: nec metu nec beneficio nec honore. **BE.** Et tamen non designat specialiter: ne manifestus corruptus impudentio fieret. **Mittit** autem crimem in numero: ut agat conscius penam. Predictit autem et penam ut quem pudor non vicerat: corrigant denunciant supplicia. unde sequitur. Et qui. si. homo. secundum quod diffinitum est vadit. **THEO.** Non quasi non valens tueri seipsum: sed sicut desinens sibi mortem: propter humanam salutem.

**CHRY.** Sed quod iudas ea que sunt scripta praua intentione agebat ne quis putet eum innocuum tanquam dispensationis ministrum subdit. Ueritamen vobis homini illi per quem tradetur. **BE.** Sed et vobis homini illi qui ad mensam ostendit indignus accedens i exemplum iude filij hominis tradit: non quidem iudeis: sed peccatoribus: membris suis. Et quantum scilicet. xi. apostoli. quod nihil contra dominum cogitarat: quia tamen plus credunt magistro quam sibi: timentes fragilitatem suam: querunt de peccato calus conscientiaz non habent. Sequitur enim. Et ipsi cepe. querere in mensa. quis esset ex eis qui hoc facturum esset. **BA.** Sicut. n. in corporalibus passionibus sunt multe quas non sentiunt patientes: porro magis adhibent fides coniecture medicorum quam propriam insensibilitatem attendant: sic et anime passionibus si quis in se peccatum non sentiat: credere tamen debet his qui plus possunt cognoscere sua peccata.

et scitis et galeas. Sed et si mille huiusmodi possiderent arma: pro tot insulibus et insidijs populor: tyrannor: vrbis: nationis: qualiter. xj. pparerent: et ex solo aspectu agniti non premisserit: nautin in flagris et flammis. No g putamus cu iussisse vt gladios possideret: sed p gladios i aut inimicos insidias iudeor: vñ sequitur. Dico. n. vo. qm ad huc hoc qd scriptu e oportet impleri i me: Et cu iudis de putamus e. THEO. Cu n. ipe inter se supra de periculis eius prenderet. No e iudis ipse pro gatiuz imo periculo rñ excidit. na ego magister vester ducoz ad mortem no bo nozabile cu ipse de putatus. Et eniz ea que snt de me. f. pdicta sine hñ. i. i. p. latione. Volens g violenti insulm iugurere: meminit gladij: nec prozuz reuelant: ne tangerentur accidit: ne prozuz obicuit: nec repñtis aggressib' fluctuarit. sed postea recolentes mirarent: qm se ipsuz pectuz exhibuit passioni p salute humana. BASI. Uel dñs no iudet potare mansueti et perā et emere gladiū: sed p dicit sumpt: q. f. apli oblitit tpe passionis donozuz et legis dñi auderet iudicare gladios. sepius. n. scriptura vñ ipe ratiuz fmonis specte loco pphete. In plurib' m libris non inuenitur: accipiat: tollat: vel emat: sed tollit et emet. THEO. Uel per hoc pñuñciat eis q incurreret famez et sitim: qd inuit p perā: et aduersitates no nullas: qd inuit p gladiū. Uel aliter: qd dñs dicit: Qui hñt saculū tollat si militet et perā. videt sermo ad discipulos fieri: sed reuer respicit quilibet iudei psonā. q. d. Si qd iudeor: abudat facultatibus cogētis oibus fugiat. Si aut quis vñt ma oppressus penuria colit regionē: hic et amictū vedat et gladiū emat. Inuadet. n. eos stolerabilis ipetus pugne vt nibil ad resistendū sufficiat. Deinde pandit hoz: malo rñ cam: q. f. passus e pena. pphanis obitā cū latronib' crucifixus. Et cū ad hoc pñtū fuerit: sumet sine verbum dispensatiōis. Persecutozibus aut accidit q a pphetis s' pdicta. Dec igitur dñs pdixit de sumria regionē iudeor: sed discipuli no intelligebat: pñditatē dicitoz: putantes obfuz pñtūz insulm gladijs opus eē. vñ sequit: At illi dixerunt: Dñe ecce duo gladij hic: At ille dixit eis: Satis e. CHR. Et quidē si humano eos volebat vt auxilio nec cētū sufficeret gladij: q si nolebat eos vti hūano sub sidio: etiā duo supasui sūt. THE. Noluit g dñs eos re pñbendere quasi no intelligētes: sed dicit satis dñs dñi mīssit. Quidā at dicit dñs ironice dixit: Satis e. q. d. ex q duo sūt gladij sufficiant nobis ad tantā multitudinē: qm nos debet inuadere. BE. Uel duo gladij sufficiunt ad rñtūmōntum sponte passi saluatoz: vnus q r aplos audactā p dño certādū et dño virtutē medicādū doceret inesse: aliter q nequaquā vagina exēptus: oñderet eos nec totū qd potere p eius facere defensionē pmissos. AM. Uel qz lex referre no veter: fortasse petro duos gladios offerēt satis esse dicit: quasi liceret vsq ad euāgelij: vt sit in lege equitatis crudelitio: i euāgelio bonitatis pfectio. Est et gladius spiritalis vt vedas pñmōntū et emas verbū quo mētis penetratā vestiant. Est et gladius passionis: vt cruas corpus: et inolate carnis exuuijs emat tibi sacra cozo na martyrij. Mouet adhuc q duos gladios discipuli p tulerūt ne forte vnū nouit: vnū veteris testamēti sic: quib' aduersus diaboli armamur insidias. Deinde dicit dñs: Satis est: qñ nūc dicit et quā vtriusqz testamenti doctrina munierit.